2-81/2026

24RS0№-74

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

05 февраля 2026 года г. Зеленогорск

Зеленогорский городской суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Петуховой М.В., с участием

представителя истца ПАО «Красноярскэнергосбыт» ФИО4, действующей по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ (посредством видеоконференц-связи),

ответчика ФИО1,

при секретаре ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Публичного акционерного общества «Красноярскэнергосбыт» к ФИО1 о взыскании задолженности по договору энергоснабжения,

УСТАНОВИЛ:

ПАО «Красноярскэнергосбыт» обратилось в суд с иском, уточненным в ходе судебного разбирательства (л.д. 4, 156-157), к ФИО1, в котором просит взыскать с ответчика ФИО1 задолженность за потребленную электрическую энергию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 52998,03 рублей и расходы на оплату государственной пошлины в размере 4000 рублей.

Требования мотивированы тем, что истец в силу ч. 1 ст. 540 ГК РФ обязался подавать ответчику по адресу: пер. ФИО3, 

<

адрес> Красноярского края (финансово-лицевой счет № через присоединенную сеть энергию, а ответчик обязался оплачивать принятую энергию. Письменный договор не заключался. Финансово-лицевой счет № (коммунальная услуга «Электроснабжение») по вышеуказанному адресу открыт с ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ с ней заключен договор энергоснабжения. Расчет начисленный по указанному адресу производится на основании показаний прибора учета тип ЦЭ 68

<

адрес>388, установленного ДД.ММ.ГГГГ с показаниями 000000,7. Место установки прибора учета: выносной шкаф учета на опоре. В адрес ПАО «Красноярскэнергосбыт» поступило заявление ФИО1 (вх. № от ДД.ММ.ГГГГ) с просьбой заключить договор энергоснабжения с приложением выписки из ЕГРН, согласно которой он является собственником земельного участка, расположенного по адресу: Красноярский край, 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. Финансово-лицевой счет № по указанному адресу перерегистрирован на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ с ним заключен договор энергоснабжения. Расчет начислений по указанному адресу производится на основании показаний прибора учета тип ЦЭ 6803 ВМ №, установленного ДД.ММ.ГГГГ с показаниями 000000,7. Место установки прибора учета: выносной шкаф учета на опоре. В спорный период показания приора учета ответчиком не передавались. Документ, подтверждающий прекращение права собственности в августе 2023 года, по участку, расположенному по адресу: Красноярский край, 

<

адрес> №, в адрес ПАО «Красноярскэнергосбыт» не предоставлялся. От нового собственника поступило заявление на заключение договора энергоснабжения. На основании выписки из ЕГРН выполнено клонирование ФЛС с ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9, присвоен номер ЛС №. В отношении вышеуказанного земельного участка с ДД.ММ.ГГГГ в качестве расчетного прибора учета электрической энергии принят прибор учета ЦЭ 6803 ВМ №. В связи с отсутствием показаний прибора учета электрической энергии и с целью получения данных для корректного расчета ПАО «Красноярскэнергосбыт» инициировано проведение внеплановой проверки прибора учета и контрольное снятие показаний. Представителями сетевой организации филиал ПАО «Россети Сибирь» - «Красноярскэнерго» ДД.ММ.ГГГГ осуществлен допуск в эксплуатацию прибора учета ЦЭ 6803 ВМ № в связи со сменой собственника, показания на момент проверки составили 023787. Ответчику ФИО1 вынесен отдельный ЛС № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, расчет показаний на ДД.ММ.ГГГГ произведен расчетным способом. ФИО12 в адрес ПАО «Красноярскэнергосбыт» по вопросу заключения договора энергоснабжения не обращался.

Определениями Зеленогорского городского суда Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены ФИО10, ФИО12, ФИО11, ФИО9, ПАО «Россети Сибирь».

Третьи лица ФИО10, ФИО12, ФИО11, ФИО9, ПАО «Россети Сибирь», будучи надлежащим образом извещенными о времени и месте судебного заседания, на рассмотрение дела не явились, представителей не направили.

На основании статьи 167 ГПК РФ, с учетом мнения участвующих в деле лиц суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие третьих лиц.

Представитель истца ПАО «Красноярскэнергосбыт» ФИО4 в судебном заседании уточненные исковые требования к ответчику ФИО1 поддержала в полном объеме по доводам, изложенным в иске, заявлении об уточнении исковых требований, возражениях относительно пропуска срока исковой давности, письменных пояснениях (л.д. 4, 156-157, 209, 238), указав, что не согласны с заявленным ответчиком пропуском срока исковой давности, так как об имеющейся задолженности по адресу: Красноярский край, 

<

адрес> 

<

адрес> узнали в апреле 2024 года на основании фактических показаний прибора учета. До обращения ФИО1 с заявлением о заключении договора энергоснабжения акты проверки учета не предоставлялись, сам потребитель тоже не передавал показания, в связи с этим расчет производился по среднемесячному объему потребления на протяжении длительного времени и составлял 132 рубля. Оснований для подачи в суд не имелось, поскольку сумма была небольшая. Когда были сняты контрольные показания с прибора учета, был проведен перерасчет, после чего обратились в суд. Если показания принимались, то они бы фиксировались. Они самостоятельно инициировали проверку данного прибора учета, зафиксировали и произвели расчет. Согласно п. 34 Правил о предоставлении коммунальных услуг от ДД.ММ.ГГГГ потребитель, имея индивидуальный прибор учета, должен самостоятельно передавать показания, нести ответственность. В августе 2024 года было обращение ФИО1 о расторжении договорных отношений с ними с приложением к заявлению только паспорта. На это обращение был дан ответ, что им необходим документ, на основании которого будет расторгнут договор. После этого они получили от ФИО1 копию договора купли-продажи земельного участка по адресу ДНТ «Геоцинт», 

<

адрес>. С ФИО13 у них заключен договор, она передает показания и производит оплату. Акт сверки был выдан до того момента, когда ФИО1 был произведен перерасчет задолженности. На данный адрес обратили внимание после того, как к ним обратилась ФИО13. Далее был произведен расчет по среднесуточной норме. Всем собственникам предъявлена задолженность по данному спорному участку. Расчет размера платы за потребленную электрическую энергию производился в соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Акт сверки от ДД.ММ.ГГГГ по спорному адресу был получен ФИО1 (финансово-лицевой счет №) до того, как ему был произведен перерасчет задолженности согласно периоду владения собственностью, рассчитанный ввиду отсутствия фактических показаний прибора учета по нормативу потребления. Для указанного помещения норматив потребления установлен в размере 120 кВт/ч в месяц, исходя из следующих параметров жилого помещения: количество зарегистрированных – 0 человек, количество комнат – 1, категория жилого помещения – не оборудованное в установленном порядке стационарной электроплитой, без электроотопительных установок. Открыт отдельный финансово-лицевой счет №.

Ответчик ФИО1 в судебном заседании возражал против заявленных исковых требований по доводам, изложенным в письменных возражениях (л.д. 42-43, 212), указав, что на его имя ДД.ММ.ГГГГ был приобретен в собственность земельный участок по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, кадастровый №. Всеми вопросами по оформлению и пользованию участком занималась его дочь ФИО11 Ею приобреталось три участка. ДД.ММ.ГГГГ спорный земельный участок был продан иному физическому лицу. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 земельным участком не пользовался, потребление электроэнергии на земельном участке не осуществлял. Какие-либо электрические приборы на земельном участке отсутствовали. Прибор учета электроэнергии №, который был установлен на опоре возле земельного участка на дату приобретения земельного участка, не функционировал, о чем ФИО1 доводил информацию до ПАО «Красноярскэнергосбыт» не один раз. За период владения земельным участком проверок указанного прибора учета со стороны энергетиков ни разу не проводилось. Должник никогда не участвовал в процедурах проверок и допуска в эксплуатацию указанного прибора учета электроэнергии. Должнику не понятно на основании каких данных истец произвел начисление электроэнергии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Какие ежемесячные объемы потребления электроэнергии, тарифные ставки и порядок расчетов задолженности использовал истец при начислениях должнику неизвестно. Истец осуществил проверку прибора учета электроэнергии № ДД.ММ.ГГГГ, когда с ДД.ММ.ГГГГ ответчик уже не являлся собственником земельного участка. Кто, каким образом и в каких объемах потреблял электроэнергию после того, как должник перестал быть собственником земельного участка с кадастровым номером №, неизвестно. Кроме того, истцом был пропущен срок давности по заявленному требованию. Дом был построен и введен в эксплуатацию следующим собственником ДД.ММ.ГГГГ. Следующий собственник приобрел ДД.ММ.ГГГГ, а переоформил прибор учета ДД.ММ.ГГГГ спустя 6 месяцев пользования жилым помещением. Его дочь передавала показания по телефону, которые принимались. Предыдущий собственник дал дочери визитку, по которой нужно было звонить и передавать показания. Показания принимались, что расхода не было. Со слов дочери ему известно, что она не пользовалась электричеством. Прибор был демонтирован предыдущим собственником ФИО10 и передан его дочери. С расчетом истца он не согласен. У него нет подтверждений, с какими показаниями продали участок, показания были нулевые, истец показания не проверял. Истец не выполнял свои обязанности и не проверял счетчики.

Ранее в судебном заседании третье лицо ФИО11 возражала против удовлетворения исковых требований, пояснив, что приборы учета на участке подключены не были, строительство не велось, земельный участок покупался пустым и таким был продан. Ей неизвестно, почему в акте допуска прибора учета в эксплуатацию указан дачный дом.

Выслушав представителя истца, ответчика, исследовав материалы дела, суд находит исковые требования подлежащими удовлетворению частично по следующим основаниям.

В соответствии с пунктом 1 статьи 8 Гражданского кодекса РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

Согласно статьям 309, 310 Гражданского кодекса РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

В соответствии с частью 1 статьи 10 Жилищного кодекса РФ жилищные права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных Жилищным кодексом РФ, другими федеральными законами и иными правовыми актами, а также из действий участников жилищных отношений, которые хотя и не предусмотрены такими актами, но в силу общих начал и смысла жилищного законодательства порождают жилищные права и обязанности.

В силу части 1 статьи 153 Жилищного кодекса РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно пункту 5 части 2 статьи 153 Жилищного кодекса РФ обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса.

В соответствии с пунктом 2 статьи 8.1 Гражданского кодекса РФ права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом.

В силу статьи 210 Гражданского кодекса собственник жилого помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения.

В соответствии со статьей 539 Гражданского кодекса РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии (пункт 1).

Договор энергоснабжения заключается с абонентом при наличии у него отвечающего установленным техническим требованиям энергопринимающего устройства, присоединенного к сетям энергоснабжающей организации, и другого необходимого оборудования, а также при обеспечении учета потребления энергии (пункт 2).

К отношениям по договору энергоснабжения, не урегулированным настоящим Кодексом, применяются законы и иные правовые акты об энергоснабжении, а также обязательные правила, принятые в соответствии с ними (пункт 3).

К отношениям по договору снабжения электрической энергией правила настоящего параграфа применяются, если законом или иными правовыми актами не установлено иное (пункт 4).

Частью 1 статьи 540 Гражданского кодекса РФ установлен порядок заключения договора энергоснабжения с абонентом-гражданином, использующим энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети. При этом подключение абонента к присоединенной сети является конклюдентным действием.

Согласно положениям статьи 540 Гражданского кодекса РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети. Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным статьей 546 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Частью 1 статьи 541 ГК РФ предусмотрено, что энергоснабжающая организация обязана подавать абоненту энергию через присоединенную сеть в количестве, предусмотренном договором энергоснабжения, и с соблюдением режима подачи, согласованного сторонами. Количество поданной абоненту и использованной им энергии определяется в соответствии с данными учета об ее фактическом потреблении.

Согласно статье 544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон. Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Действующее законодательство обязывает осуществлять расчеты за потребленные энергетические ресурсы на основании данных об их количественном значении, определенных при помощи приборов учета используемых энергетических ресурсов (часть 2 статьи 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»).

Обеспечение надлежащего технического состояния, безопасности эксплуатируемых энергетических сетей, исправности используемых приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии, а также соблюдение режима потребления энергии, по общему правилу, возложено на абонента/потребителя/собственника (пункт 145 Основных положениями функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (далее – Основные положения №).

Достоверность данных учета потребленных энергетических ресурсов обеспечивается соблюдением нормативно установленных требований к техническим характеристикам приборов учета (определенных законодательством об электроэнергетике, об обеспечении единства измерений, нормативно-технических документов и государственных стандартов); правильностью установки приборов учета (место установки, схема подключения); допуском соответствующих приборов учета в эксплуатацию в установленном порядке; надлежащей эксплуатацией приборов учета; периодичностью поверки и соблюдением режима потребления энергии; обеспечением целостности и сохранности прибора учета, а также средств маркировки/контрольных пломб и (или) знаков визуального контроля (статья 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 102-ФЗ «Об обеспечении единства измерений», пункты 137, 144, 145, 147, 152, 154, 155 Основных положений №).

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» производимые, передаваемые, потребляемые энергетические ресурсы подлежат обязательному учету с применением приборов учета используемых энергетических ресурсов. Расчеты за энергетические ресурсы должны осуществляться на основании данных о количественном значении энергетических ресурсов, произведенных, переданных, потребленных, определенных при помощи приборов учета используемых энергетических ресурсов.

Порядок расчетов между гарантирующим поставщиком электроэнергии и потребителями осуществляется в соответствии с Постановлением Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии» и Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (далее – Правила №).

В соответствии с пунктом 6 Правил № договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, может быть заключен с исполнителем в письменной форме или путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг (далее - конклюдентные действия).

В подпункте «ж» пункта 19 Правил № установлено, что договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, должен включать, в том числе порядок определения объема (количества) потребленного коммунального ресурса исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, показаний приборов учета или иным указанным в настоящих Правилах способом;

Согласно подпункту «г» пункта 34 Правил № потребитель обязан в целях учета потребленных коммунальных услуг использовать коллективные (общедомовые), индивидуальные, общие (квартирные), комнатные приборы учета, распределители утвержденного типа, соответствующие требованиям законодательства Российской Федерации об обеспечении единства измерений, требованиям раздела VII настоящих Правил и прошедшие поверку.

В соответствии с подпунктом «б» пункта 59 Правил № плата за коммунальную услугу, предоставленную потребителю в жилом или нежилом помещении за расчетный период, определяется исходя из рассчитанного среднемесячного объема потребления коммунального ресурса потребителем, определенного по показаниям индивидуального или общего (квартирного) прибора учета за период не менее 6 месяцев, а если период работы прибора учета составил меньше 6 месяцев, - то за фактический период работы прибора учета, но не менее 3 месяцев, в том числе, в случае непредставления потребителем показаний индивидуального, общего (квартирного), комнатного прибора учета за расчетный период в сроки, установленные настоящими Правилами, или договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг, или решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, - начиная с расчетного периода, за который потребителем не представлены показания прибора учета до расчетного периода (включительно), за который потребитель представил исполнителю показания прибора учета, но не более 3 расчетных периодов подряд (за исключением коммунальной услуги по электроснабжению в предусмотренных пунктом 80(1) настоящих Правил случаях).

В силу подпункта «г» пункта 59 Правил № в отношении коммунальной услуги по электроснабжению в предусмотренных разделом VII настоящих Правил случаях, когда обязанность по установке индивидуальных, общих (квартирных), комнатных приборов учета возлагается на гарантирующего поставщика (сетевую организацию - в отношении жилого дома (домовладения) в случае выхода из строя или утраты ранее введенного в эксплуатацию индивидуального, общего (квартирного), комнатного прибора учета либо истечения срока его эксплуатации, интервала между поверками (с учетом положений пункта 80(1) настоящих Правил) либо в случае непредставления показаний такого прибора учета за расчетный период в сроки, установленные настоящими Правилами, если указанные события наступили после ДД.ММ.ГГГГ, - начиная с даты, когда наступили указанные события, а если дату установить невозможно, то начиная с расчетного периода, в котором наступили указанные события, до даты, когда был возобновлен учет коммунального ресурса путем введения в эксплуатацию соответствующего установленным требованиям индивидуального, общего (квартирного), комнатного прибора учета. В случае если выход из строя, утрата ранее допущенного к эксплуатации индивидуального, общего (квартирного), комнатного прибора учета, истечение срока его эксплуатации, интервала между поверками (с учетом положений пункта 80(1) настоящих Правил) наступили до ДД.ММ.ГГГГ и потребителем в установленные сроки не была исполнена обязанность по установке (замене, поверке) прибора учета электрической энергии, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до даты, когда был возобновлен учет коммунального ресурса путем допуска гарантирующим поставщиком или сетевой организацией к эксплуатации соответствующего установленным требованиям индивидуального, общего (квартирного), комнатного прибора учета электрической энергии, плата за коммунальную услугу электроснабжения определяется исходя из среднемесячного объема потребления такой коммунальной услуги, определенного в установленном настоящими Правилами порядке, а при невозможности его определения, в том числе по причине отсутствия данных о потреблении, - исходя из норматива потребления соответствующей коммунальной услуги.

Согласно пункту 59(2) Правил №, если период работы индивидуального или общего (квартирного), комнатного прибора учета (за исключением индивидуального или общего (квартирного) прибора учета тепловой энергии) составил менее 3 месяцев, в случаях, указанных в пункте 59 настоящих Правил, плата за коммунальные услуги, предоставленные потребителям в жилых или нежилых помещениях за расчетный период, определяется исходя из нормативов потребления соответствующих коммунальных услуг.

Согласно пункту 61 Правил №, если в ходе проводимой исполнителем проверки достоверности предоставленных потребителем сведений о показаниях индивидуальных, общих (квартирных), комнатных приборов учета и (или) проверки их состояния исполнителем будет установлено, что прибор учета находится в исправном состоянии, в том числе пломбы на нем не повреждены, но имеются расхождения между показаниями проверяемого прибора учета, распределителей и объемом коммунального ресурса, который был предъявлен потребителем исполнителю и использован исполнителем при расчете размера платы за коммунальную услугу за предшествующий проверке расчетный период, то исполнитель обязан произвести перерасчет размера платы за коммунальную услугу и направить потребителю в сроки, установленные для оплаты коммунальных услуг за расчетный период, в котором исполнителем была проведена проверка, требование о внесении доначисленной платы за предоставленные потребителю коммунальные услуги либо уведомление о размере платы за коммунальные услуги, излишне начисленной потребителю. Излишне уплаченные потребителем суммы подлежат зачету при оплате будущих расчетных периодов.

Перерасчет размера платы должен быть произведен исходя из снятых исполнителем в ходе проверки показаний проверяемого прибора учета.

При этом, если потребителем не будет доказано иное, объем (количество) коммунального ресурса в размере выявленной разницы в показаниях считается потребленным потребителем в течение того расчетного периода, в котором исполнителем была проведена проверка.

В силу пункта 80(1) Правил № эксплуатация индивидуальных приборов учета электрической энергии в жилом доме (домовладении) осуществляется собственником прибора учета электрической энергии в порядке, предусмотренном настоящими Правилами.

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем (пункт 66 Правил №).

Согласно пункту 4 статьи 26 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 35-ФЗ «Об электроэнергетике» в случае, если происходит смена собственника или иного законного владельца энергопринимающих устройств или объектов электроэнергетики, которые ранее в надлежащем порядке были технологически присоединены, а виды производственной деятельности, осуществляемой новым собственником или иным законным владельцем, не влекут за собой пересмотр величины присоединенной мощности и не требуют изменения схемы внешнего электроснабжения и категории надежности электроснабжения, повторное технологическое присоединение не требуется и ранее определенные границы балансовой принадлежности устройств или объектов и ответственности за нарушение правил эксплуатации объектов электросетевого хозяйства не изменяются. При этом новый собственник или иной законный владелец энергопринимающих устройств или объектов электроэнергетики обязан уведомить сетевую организацию или владельца объектов электросетевого хозяйства о переходе права собственности или возникновении иного основания владения энергопринимающими устройствами или объектами электроэнергетики. В случае перехода права собственности на часть указанных энергопринимающих устройств или объектов электроэнергетики или возникновения иного основания владения ими документы о границах балансовой принадлежности таких объектов и ответственности за нарушение правил эксплуатации объектов электросетевого хозяйства подлежат оформлению в порядке, установленном правилами недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии.

Пунктом 28 Основных положений № предусмотрено, что исполнение обязательств гарантирующего поставщика по договору энергоснабжения в отношении энергопринимающего устройства осуществляется в случае смены собственника энергопринимающего устройства - с даты возникновения у нового собственника права собственности на энергопринимающее устройство при условии соблюдения новым собственником срока, предусмотренного пунктом 34(1) настоящего документа, для направления гарантирующему поставщику заявления о заключении договора энергоснабжения в отношении соответствующего энергопринимающего устройства.

В соответствии с пунктом 34(1) Основных положений № для заключения договора энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности) с гарантирующим поставщиком при смене собственника энергопринимающего устройства заявитель направляет гарантирующему поставщику заявление о заключении соответствующего договора с приложением документов, указанных в абзацах третьем, четвертом и девятом пункта 34 настоящего документа (для случаев заключения договора энергоснабжения) или абзацах третьем и четвертом пункта 34 настоящего документа (для случаев заключения договора купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности), и по желанию заявителя - проект договора энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности). Иные документы, указанные в пункте 34 или пункте 35 настоящего документа, предоставляются по желанию заявителя.

Новый собственник энергопринимающего устройства направляет гарантирующему поставщику заявление о заключении договора энергоснабжения или договора купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности) не позднее 30 дней со дня перехода права собственности на энергопринимающее устройство.

При заключении договора энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности) при смене собственника энергопринимающего устройства исполнение обязательств по договору, заключаемому новым собственником, начинается с даты возникновения права собственности на энергопринимающее устройство, если иное не определено соглашением между предыдущим собственником и новым собственником энергопринимающего устройства. В случае наличия такого соглашения оно подлежит направлению заявителем в адрес гарантирующего поставщика вместе с приложением заявления о заключении договора энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности).

Поставка электрической энергии в период со дня возникновения права собственности на энергопринимающее устройство до дня заключения договора энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности) между гарантирующим поставщиком и новым собственником энергопринимающего устройства не является бездоговорным потреблением электрической энергии при наличии одного из следующих условий:

наличие действующего договора, обеспечивающего продажу электрической энергии (мощности), заключенного в отношении соответствующих энергопринимающих устройств между гарантирующим поставщиком, энергосбытовой (энергоснабжающей) организацией и предыдущим собственником, по которому обязательства по оплате электрической энергии (мощности) могут исполняться любым лицом;

обращение нового собственника энергопринимающего устройства к гарантирующему поставщику в течение 30 дней со дня перехода к нему права собственности на энергопринимающее устройство с заявлением о заключении договора энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности).

Объем электрической энергии (мощности), потребленный со дня перехода права собственности на энергопринимающее устройство, определяемый по показаниям приборов учета и подлежащий оплате новым собственником энергопринимающего устройства, определяется в соответствии с абзацем семнадцатым пункта 34 настоящего документа. В случае если до истечения 30 дней со дня перехода права собственности на энергопринимающее устройство гарантирующим поставщиком не получено заявление о заключении договора энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности) от нового собственника энергопринимающих устройств и не соблюдено ни одно из условий, предусмотренных абзацами пятым и шестым настоящего пункта, потребление электрической энергии новым собственником в период со дня перехода к заявителю права собственности на энергопринимающее устройство до дня получения гарантирующим поставщиком указанного заявления считается бездоговорным потреблением, объем бездоговорного потребления определяется по показаниям приборов учета (при невозможности использования показаний прибора учета - расчетным способом учета электрической энергии (мощности) на розничных рынках электрической энергии, предусмотренным пунктом 2 приложения N 3 к настоящему документу), а стоимость электрической энергии (мощности) в объеме выявленного бездоговорного потребления электрической энергии за весь период его осуществления рассчитывается в порядке, предусмотренном пунктом 84 настоящего документа.

Согласно абзацу 17 пункта 34 Основных положений № в случае направления заявления о заключении договора энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности) в соответствии с пунктом 34(1) настоящего документа новый собственник энергопринимающего устройства вправе предоставить показания приборов учета на дату перехода к нему права собственности на энергопринимающее устройство, подписанные предыдущим собственником. При отсутствии таких показаний приборов учета в отношении первого расчетного периода со дня указанного перехода права собственности объем потребления электрической энергии определяется исходя из количества дней, истекших со дня последнего снятия показаний приборов учета до указанной даты перехода права собственности, и усредненного объема потребления электрической энергии в день в период между последним и предпоследним снятием показаний приборов учета.

Применение приведенных положений нормативных правовых актов к потребителям электрической энергии, которыми выступают граждане, использующие электроэнергию в целях бытового потребления в принадлежащих им жилых помещениях (домовладениях), следует соотносить со специальными нормами права, действующими в отношении указанных субъектов.

В силу положений статьи 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте пункта 3 статьи 123 Конституции РФ и статьи 12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что на основании договора купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО10 и ФИО11, действующей на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО1, ответчик ФИО1 приобрел на праве собственности земельный участок площадью 1049 кв.м, расположенный по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, с кадастровым номером №, с разрешенным использованием: для дачного строительства. Регистрация перехода права собственности произведена ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 28-29, 44-48, 68-75).

Продавцу ФИО10 спорный земельный участок принадлежал на основании договора купли-продажи земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Управлением земельно-имущественных отношений и архитектуры администрации 

<

адрес> и ФИО10 Регистрация перехода права собственности произведена ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 98-99).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 в ПАО «Красноярскэнергосбыт» с заявлением о направлении специалиста для осмотра электроустановки и допуска в эксплуатацию прибора учета по адресу: Красноярский край, 

<

адрес> (л.д. 221).

Согласно акту № Е-4-961 допуска прибора учета в эксплуатацию от ДД.ММ.ГГГГ представителями филиала ПАО «МРСК Сибири»-«Красноярскэнерго» на объекте – дачный дом по адресу: Красноярский край, 

<

адрес> был установлен на выносном шкафу учета на опоре и допущен в эксплуатацию в качестве расчетного прибор учета типа ЦЭ 6803 В1 №, соответствующий требованиям нормативно-технической документации, пригодный для осуществления расчетов за потребленную энергию, с показаниями 000000,7, с датой начала поверки – I квартал 2017 года, датой окончания поверки - I квартал 2033 года, с оттиском поверительного клейма на приборе учета, установленной антимагнитной пломбой №, с контрольными пломбами. Потребителю ФИО10 выданы паспорт, сертификат соответствия на антимагнитную пломбу. Потребителем ФИО10 представлены паспорт РФ, паспорт прибора учета, технические условия от ДД.ММ.ГГГГ. Потребитель ФИО10 с результатами поверки согласилась, систему учета и пломбы (знаки визуального контроля), установленные на оборудовании, приняла на сохранность ДД.ММ.ГГГГ, акт подписала без замечаний (л.д. 128, 143, 169, 174, 221-222).

ДД.ММ.ГГГГ представителями ПАО «МРСК Сибири»-«Красноярскэнерго» был составлен акт № СВ-11-90 допуска прибора учета в эксплуатацию на объекте – дачный дом по адресу: Красноярский край, 

<

адрес> 5, установленного на опоре ВЛ-04 кВ (л.д. 91).

С ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10 был открыт финансово-лицевой счет №.

ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «Красноярскэнергосбыт» (гарантирующий поставщик) и ФИО10 (потребитель) был заключен договор энергоснабжения (лицевой счет №), согласно которому гарантирующий поставщик обязался подавать электрическую энергию в точку поставки, находящуюся в зажимах крепления провода 0,4 кВ на опоре № ВЛ-0,4 кВ КТП 134-2-63, отходящего в сторону земельного участка по адресу: Красноярский край, 

<

адрес> №, мощностью 15 кВт, а потребитель обязался оплачивать приобретаемую (потребленную) электрическую энергию. В соответствии с пунктом 4.1, приложением № к договору определение объема потребления электрической энергии должно осуществляться на основании показаний прибора учета №, показания прибора, установленного на опоре согласно акту от ДД.ММ.ГГГГ № Е-4-961 – 000000,7 (л.д. 122-127, 159-164).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на основании пункта 16 статьи 55 Градостроительного кодекса РФ направил в МКУ «Управление земельно-имущественных отношений и архитектуры администрации 

<

адрес> Красноярского края» уведомление о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства площадью 130 кв.м по адресу: Красноярский край, 

<

адрес> на земельном участке с кадастровым номером № и по результатам рассмотрения данного уведомления ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 было направлено уведомление о соответствии указанных в уведомлении параметров объекта индивидуального жилищного строительства установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства (л.д. 79-81).

Согласно информации 

<

адрес> Красноярского края Управления земельно-имущественных отношений и архитектуры от ДД.ММ.ГГГГ на земельный участок с кадастровым номером № уведомление об окончании строительства в адрес СКУ «УправЗем» не поступало и не подготавливалось уведомление о соответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности, поскольку в соответствии с частью 12 статьи 70 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» до ДД.ММ.ГГГГ допускается осуществление государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав на жилой дом на основании только технического плана и правоустанавливающего документа на земельный участок. В этом случае сведения о соответствующем объекте недвижимости, за исключением сведений о его площади и местоположении на земельном участке, указываются в техническом плане на основании проектной документации (при ее наличии) или декларации, указанной в части 11 статьи 24 настоящего Федерального закона. При этом наличие уведомления о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома, уведомления об окончании строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома не требуется (л.д. 78).

ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления ФИО5 выдан градостроительный план земельного участка (л.д. 100-105).

ДД.ММ.ГГГГ на основании акта № сетевая организация ПАО «Россети» осуществила технологическое присоединение энергопринимающего устройства по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, пер. ФИО3, участок № и передачу ФИО1 заявленной мощности, определенной приложением № к договору энергоснабжения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с ФИО10, и в соответствии с заявкой АП № максимальной мощностью 15 кВт. В подписанном представителем ФИО1 акте определены точки присоединения, границы балансовой принадлежности энергопринимающих устройств и эксплуатационной ответственности сторон, расчет потерь. В частности, определено, что на балансе и эксплуатационной ответственности ФИО1 находится провод СИП (4х16) мм2 L=9м от опоры № до н/в щита 0,4кВ на опоре №; н/в щит 0,4кВ на опоре № и все электрические сети электроустановки земельного участка, характеристики установленных измерительных комплексов содержатся в акте допуска прибора учета электрической энергии в эксплуатацию. Заявитель ФИО1 в лице представителя ФИО11 подтвердил, что претензий к сетевой организации не имеет (л.д. 166-168).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился в ПАО «Красноярскэнергосбыт» с заявлением о заключении договора энергоснабжения земельного участка по адресу: Красноярский край, 

<

адрес> (л.д. 166).

ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «Красноярскэнергосбыт» (гарантирующий поставщик) и ФИО1 (потребитель) в лице своего представителя ФИО11, был заключен договор энергоснабжения (лицевой счет №), согласно которому гарантирующий поставщик обязался подавать электрическую энергию в точку поставки, находящуюся в зажимах крепления провода 0,4 кВ на опоре № ВЛ-0,4 кВ КТП 134-2-63, отходящего в сторону земельного участка по адресу: Красноярский край, 

<

адрес> №, мощностью 15 кВт, а потребитель ФИО1 обязался оплачивать приобретаемую (потребленную) электрическую энергию (л.д. 175-185).

В соответствии с пунктом 3.1.1 договора потребитель обязался принимать и оплачивать электрическую энергию (в том числе объем электрической энергии, потребленной при использовании земельного участка и расположенных на нем надворных построек) до окончания срока действия настоящего договора, а также соблюдать, предусмотренный договором и документами о технологическом присоединении режим потребления электрической энергии (мощности).

Пунктом ДД.ММ.ГГГГ договора предусмотрено, что в случае прекращения права владения энергопринимающими устройствами, в целях энергоснабжения которых заключен данный договор, продажи (обмена) или наступления иных событий и обстоятельств, имеющих значение для исполнения настоящего договора, в письменной форме способом, позволяющим подтвердить получение информации гарантирующим поставщиком, уведомлять гарантирующего поставщика за 20 рабочих дней и на дату расторжения договора произвести полный расчет. Расторжение настоящего договора производится в порядке, установленном действующим законодательством РФ, при невыполнении условий (порядка), договор продолжает считаться действующим со всеми юридическим последствиями.

В соответствии с пунктом 4.1 договора и приложением № к договору определение объема потребления электрической энергии должно осуществляться на основании показаний прибора учета №, установленного на опоре согласно акту от ДД.ММ.ГГГГ № Е-4-961 (6/1 зн.) и (или) с применением расчетных методов, в порядке и случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ.

В силу пункта 4.4 договора лицом, ответственным за снятие показаний расчетного прибора учета, указанного в приложении № к договору, установленного в границах объекта собственника (владельца), и предоставление этих показаний гарантирующему поставщику до окончания 26-го дня расчетного месяца и в течение суток, следующих за датой расторжения (заключения) данного договора, по состоянию на 00 часов 00 минут дня расторжения (заключения) договора энергоснабжения является потребитель ФИО1

Пунктом 4.7 договора установлено, что по истечении предельного количества расчетных периодов плата за электрическую энергию определяется исходя из норматива потребления электрической энергии, без применения дифференцированных тарифов по зонам суток.

В Приложении № к договору с абонентом согласована схема расчета за потребленную электроэнергию по объекту. Согласно приложению № к договору расчет объема и стоимости потребления электрической энергии определяется с момента подачи напряжения на объект энергоснабжения. Если прибор учета допущен в эксплуатацию, то расчет объема и стоимости потребления электрической энергии определяется по данным указанного выше прибора учета как разница показаний текущего и предыдущего расчетных периодов с учетом коэффициента измерительных трансформаторов (при наличии) с добавлением потерь (при наличии). Значение тарифов определяется исходя из тарифов на электрическую энергию, установленных для ПАО «Красноярскэнергосбыт» Министерством тарифной политики Красноярского края. Информация о тарифах размещена в центрах очного обслуживания, а также на сайте гарантирующего поставщика. Также приложением № установлено, что на дату возникновения собственности ДД.ММ.ГГГГ необходимо представить гарантирующему поставщику показания расчетных приборов учета электрической энергии. В случае непредставления показаний прибора учета объем потребляемой электрической энергии с вышеуказанной даты будет определен в соответствии с действующим законодательством РФ.

Приложением № к договору определены требования к организации учета электрической энергии.

Согласно Выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ право собственности ФИО1 на земельный участок, расположенный по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, было прекращено ДД.ММ.ГГГГ в связи с заключением договора купли-продажи с ФИО12, а с ДД.ММ.ГГГГ данный земельный участок находится в общей долевой собственности ФИО9 и несовершеннолетних детей ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 28-29).

Из заявления об уточнении исковых требований, пояснений представителя истца следует, что собственник земельного участка ФИО12 в адрес ПАО «Красноярскэнергосбыт» по вопросу заключения договора энергоснабжения не обращался. По адресу: Красноярский край, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ были переданы фактические показания 0. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ показания прибора учета не предоставлялись, начисление производилось среднесуточным способом, исходя из потребления 0.

Согласно акту проверки прибора учета электроэнергии от ДД.ММ.ГГГГ № Е-12-122, представителями сетевой организации филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Красноярскэнерго» осуществлена внеплановая инструментальная проверка расчетного прибора учета ЦЭ 6803 ВМ № в связи со сменой собственника с участием потребителя ФИО9, установлено, что прибор учета пригоден, соответствует требованиям нормативной технической документации, безучетное потребление электроэнергии отсутствует, прибор допущен в эксплуатацию, показания на момент проверки составили 023787,2 кВт/ч (6/1) (л.д. 223).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился в ПАО «Красноярскэнергосбыт» с заявлением, в котором сообщил о продаже спорного земельного участка ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ и о демонтаже электросчетчика (л.д. 241).

Из ответа ПАО «Красноярскэнергосбыт» от ДД.ММ.ГГГГ на обращение ФИО1 следует, что документ, подтверждающий прекращение собственности в августе 2023 года по участку, расположенному по адресу: Красноярский край, 

<

адрес> №, в адрес ПАО «Красноярскэнергосбыт» не предоставлялся. Однако новым собственником участка предоставлена выписка ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ. В отношении вышеуказанного земельного участка с ДД.ММ.ГГГГ в качестве расчетного прибора учета электрической энергии принят прибор учета ЦЭ 6803 ВМ №. В связи с отсутствием показаний прибора учета электрической энергии и с целью получения данных для корректного расчета ПАО «Красноярскэнергосбыт» инициировано проведение внеплановой проверки прибора учета и контрольное снятие показаний. На основании представленной в адрес ПАО «Красноярскэнергосбыт» выписки из ЕГРН расчет размера платы за коммунальную услугу «Электроснабжение» на имя ФИО1 (лицевой счет №) по участку, расположенному по адресу: Красноярский край, 

<

адрес> В.А., участок №, прекращен с ДД.ММ.ГГГГ, а также выполнен перерасчет начисленной платы исходя из среднесуточного потребления коммунальной услуги. Документы, подтверждающие факт снятия прибора учета № с расчетов, в адрес ПАО «Красноярскэнергосбыт» не поступали. По состоянию на момент закрытия лицевого счета № задолженность по коммунальной услуге «Электроснабжение» составила 77317,50 рублей (л.д. 241-243).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 представил в адрес ПАО «Красноярскэнергосбыт» отчет о переходе прав на недвижимость и договор купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ на другой земельный участок по иному адресу (л.д. 12-15).

Как следует из уточненного расчета истца, размер задолженности ответчика ФИО1 за электроснабжение за период владения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ объектом по адресу: Красноярский край, 

<

адрес> (лицевой счет №) составил 52998,03 рублей с учетом показаний расчетного прибора учета по состоянию на начало периода 5092 кВт, на конец периода - 19889 кВт, количества энергии 11198 кВт/час. Размер платы за электроэнергию определен в соответствии с подпунктом «б» пункта 59, пункта 59(2) Правил № с учетом норматива потребления в размере 120 кВт/час в месяц, установленного приказом министерства промышленности, энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ №. Расчет показаний на ДД.ММ.ГГГГ произведен расчетным способом с учетом показаний на ДД.ММ.ГГГГ – 0, на ДД.ММ.ГГГГ – 023787 (расход 23787/1495 (общее количество дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) х 1250 (количество дней за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) = 19889 кВт/час, а также расчета потерь в линии с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (22296 часов) = 0,00111 х 14797 х 22296/22296 = 16,424670 (л.д. 187).

Из пояснений истца по расчету задолженности также следует, что после поступления фактических показаний от ДД.ММ.ГГГГ – 023787 потребленный объем в размере 27787 кВт/ч был распределен среднесуточным методом: объем суточного потребления определен по формуле: 23787 кВт/ч/1495 дней (период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) = 15,9104 кВт/ч. Лицевой счет № на ФИО10 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (320 дней): 15,9104 кВт/час х 320 дней = 5092 кВт/ч. Лицевой счет № ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (930 дней): 15,9104 кВт/ч х 930 дней = 14797 кВт/ч. Лицевой счет № помещения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (78 дней): 15,9104 кВт/ч х 78 = 1241 кВт/ч. Лицевой счет № ФИО9 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (166 дней): 15,9104 кВт/ч х 166 дней = 2641 кВт/ч. Акт сверки от ДД.ММ.ГГГГ по спорному адресу был получен ФИО1 (финансово-лицевой счет №) до того, как ему был произведен перерасчет задолженности согласно периоду владения собственностью, рассчитанной ввиду отсутствия фактических показаний прибора учета по нормативу потребления. ФИО1 открыт отдельный финансово-лицевой счет № (л.д. 214-219, 238-239).

Указанные расчеты задолженности ответчиком не оспорены, в связи с чем суд признает их достоверными, поскольку размер платы за коммунальные услуги рассчитан в соответствии с утвержденными в установленном порядке тарифами и нормативами потребления, исходя из объема потребляемых коммунальных услуг с учетом положений статьи 393 Гражданского кодекса РФ о разумной степени достоверности.

Доказательства потребления ответчиком коммунальных услуг в ином объеме, наличия задолженности в ином размере, оплаты задолженности за коммунальные услуги за спорный период, ответчиком, вопреки требованиям статьи 56 ГПК РФ, в материалы дела не представлены и судом не установлены.

Суд соглашается с представленными истцом расчетами, так как они произведены арифметически верно в соответствии с нормами действующего законодательства, в том числе Правилами №, условиями договора энергоснабжения и установленными судом обстоятельствами.

Судом также установлено, что индивидуальный прибор учета электроэнергии, установленный на объекте ответчика, находится в исправном состоянии, является расчетным, объем потребленного коммунального ресурса определен истцом по показаниям указанного прибора учета, что ФИО1 в спорный период времени ПАО «Красноярскэнергосбыт» сведения о показаниях прибора учета электроэнергии не предоставлялись, в связи с чем по получении от сетевой организации сведений о показаниях прибора учета по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ при установлении расхождений между фактическим объемом потребления ответчиком электроэнергии исходя из показаний прибора учета, находящегося в исправном состоянии, и объемом потребления, предъявленным к оплате за предшествующие расчетные периоды, истец произвел доначисление платы за фактически потребленный ответчиком коммунальный ресурс за период владения ответчиком ФИО1 спорным объектом недвижимого имущества с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ расчетным путем, по нормативам потребления.

Проведение истцом перерасчета и доначисления платы за коммунальную услугу по электроснабжению объекта недвижимого имущества ответчика по нормативам потребления не противоречит пунктам 19, 34, 59-61 Правил №, пункту 4.7 договора электроснабжения.

Порядок проверки состояния прибора учета (достоверности сведений о его показаниях), предусмотренный пунктом 85(1) Правил №, пунктом 167 Основных положений исполнителем соблюден.

При этом в силу вышеприведенных положений законодательства при переходе права собственности на жилой дом (домовладение) его новый собственник не несет ответственность по обязательствам прежнего собственника, возникшим из ранее заключенного договора энергоснабжения, если иное не предусмотрено соглашением между прежним и новым собственником. По общему правилу новый собственник жилого дома (домовладения), ранее подключенного к электрическим сетям в установленном законом порядке, несет обязанность по оплате потребленной электроэнергии с момента возникновения права собственности на жилой дом (домовладение).

Доказательств наличия соглашения между ФИО1 и ФИО12, ФИО9, что они несут ответственность по обязательствам ФИО1, в материалы дела не представлено.

Факты непредставления потребителем коммунальной услуги сведений о показаниях индивидуального расчетного прибора учета, а также непроведения исполнителем ежегодной проверки прибора учета не являются основанием для освобождения потребителя от внесения платы за фактически потребленный объем электрической энергии, определенный согласно показаниям индивидуального расчетного прибора учета, находящегося в исправном состоянии, в соответствии с нормативами потребления по истечении предельного количества расчетных периодов, в течение которых расчет производится в соответствии с Правилами № исходя из среднемесячного объема потребления электрической энергии.

Доводы ответчика ФИО1 об отсутствии на спорном земельном участке объектов недвижимого имущества и потребления электрической энергии за период владения спорным земельным участком, о передаче показаний расчетного прибора учета гарантирующему поставщику за период владения, в том числе на момент прекращения права собственности на земельный участок, о демонтаже прибора учета опровергаются совокупностью представленных в материалы дела вышеуказанных письменных доказательств.

Ответчик ФИО1 при невозможности контроля за использованием земельного участка или отсутствием потребности в электроснабжении вправе был подать заявку об отключении объекта от электроснабжения, однако он с такой заявкой до обращения истца с требованием о взыскании задолженности не обращался.

Доводы ответчика ФИО1 о том, что показания прибора учета не соответствуют фактическому объему потребленной электроэнергии, судом отклоняются как несостоятельные, так судом достоверно установлено, что по адресу: Красноярский край, 

<

адрес> (ранее на земельном участке №) имеется только один прибор учета электроэнергии, который установлен на опоре ЛЭП. Каких-либо нарушений в работе прибора учета в ходе эксплуатации не устанавливалось. Ответчиком ФИО1 иных показаний прибора учета, отличных от представленных стороной истца, не представлено.

Оценивая заявление ответчика о пропуске срока исковой давности, суд находит его частично обоснованным, поскольку часть периода, за который истец просит взыскать задолженность, выходит за пределы трехлетнего срока исковой давности.

Согласно пункту 41 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» к спорам, связанным с оплатой гражданами жилого помещения и коммунальных услуг, применяется общий трехлетний срок исковой давности, исчисляемый со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права (статьи 196, 200 ГК РФ).

Срок исковой давности по требованиям о взыскании задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг исчисляется отдельно по каждому ежемесячному платежу (часть 1 статьи 155 ЖК РФ и пункт 2 статьи 200 ГК РФ).

В силу статьи 200 Гражданского кодекса РФ, если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

Настоящее исковое заявление подано в суд согласно почтовому штемпелю на конверте ДД.ММ.ГГГГ.

Поскольку согласно пункту 66 Правил 354 плата за коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, срок исковой давности по требованиям о взыскании задолженности по жилищно-коммунальным платежам исчисляется следующим образом: за каждый платежный период начало течения срока исковой давности 11 числа следующего месяца.

В пунктах 17, 18 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №«О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности» разъяснено, что в силу пункта 1 статьи 204 ГК РФ срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой, в том числе со дня подачи заявления о вынесении судебного приказа либо обращения в третейский суд, если такое заявление было принято к производству.

По смыслу статьи 204 ГК РФ начавшееся до предъявления иска течение срока исковой давности продолжается лишь в случаях оставления заявления без рассмотрения либо прекращения производства по делу по основаниям, предусмотренным абзацем вторым статьи 220 ГПК РФ, пунктом 1 части 1 статьи 150 АПК РФ, с момента вступления в силу соответствующего определения суда либо отмены судебного приказа.

В случае прекращения производства по делу по указанным выше основаниям, а также в случае отмены судебного приказа, если неистекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев (пункт 1 статьи 6, пункт 3 статьи 204 ГК РФ).

Доводы представителя истца о необходимости исчисления срока исковой давности с момента составления акта проверки от ДД.ММ.ГГГГ основаны на ошибочном толковании норм права.

Из материалов истребованного в судебном участке № в ЗАТО г. Зеленогорск гражданского дела № следует, что в связи ненадлежащим исполнением ответчиком своих обязательств по оплате электроэнергии по заявлению ПАО «Красноярскэнергосбыт», поступившему в судебный участок согласно почтовому штемпелю на конверте ДД.ММ.ГГГГ, мировым судьей судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск ДД.ММ.ГГГГ был вынесен судебный приказ о взыскании с должника ФИО1 в пользу ПАО «Красноярскэнергосбыт» задолженности по оплате за электроэнергию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 53029,74 рублей, расходы по уплате государственной пошлины в размере 2000 рублей, а всего 55029,74 рублей (л.д. 30-38, 89, 116-117).

Определением мирового судьи от ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления должника ФИО1 судебный приказ от ДД.ММ.ГГГГ был отменен.

В течение срока осуществления истцом судебной защиты нарушенного права с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ срок исковой давности не тек.

Учитывая, что согласно почтовому штемпелю на конверте исковое заявление ПАО «Красноярскэнергосбыт» подано в Зеленогорский городской суд ДД.ММ.ГГГГ, то есть в течение шести месяцев после отмены судебного приказа, срок исковой давности необходимо исчислять с даты первичного обращения к мировому судье ДД.ММ.ГГГГ.

При таких обстоятельствах задолженность по оплате за электроэнергию за предшествующие обращению истца в суд три года, то есть за период с мая 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ (дата прекращения владения объектом), составляет согласно информационному расчету ПАО «Красноярскэнергосбыт» по запросу суда 47096,68 рублей.

Таким образом, требования истца о взыскании с ответчика ФИО1 в пользу ПАО «Красноярскэнергосбыт» задолженности по оплате за электроэнергию подлежат удовлетворению в размере 47096,68 рублей.

На основании статьи 98 ГПК РФ, статьи 333.19 НК РФ с ответчика в пользу истца подлежат взысканию судебные расходы по уплате государственной пошлины пропорционально удовлетворенной части исковых требований в размере 3544,40 рублей (88,86%), подтвержденные платежными поручениями (л.д. 5-6).

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 194 - 199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Публичного акционерного общества «Красноярскэнергосбыт» частично удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 (паспорт №) в пользу Публичного акционерного общества «Красноярскэнергосбыт» задолженность за потребленную электроэнергию в размере 47096,68 рублей, расходы по уплате государственной пошлины в размере 3554,40 рублей, а всего 50651 (пятьдесят тысяч шестьсот пятьдесят один) рубль 08 копеек.

Решение может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Зеленогорский городской суд в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья М.В. Петухова

Мотивированное решение составлено ДД.ММ.ГГГГ.